
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionare , Lucrari de i stoktre a covorului di gazon a ilicial lq Stadionul

Municipal Ungheni Ge indica obiectul achiziliei)

prin procedura de achizitie-__g.9I9LE-q&!9!SLC9-8I9IC4
(ipul proc€durii de achizilie)

1. Denumirea autoritilii contractante: 

-Blig!r!4q!!!4Jfugbg!tl2. IDNOI 1007601001787

3. Adrcsa: mun. Unshcni. str. h_ationali nr. 7

4. Numirul de telefonlfdxt (0236122517

5. Adresa de e-mAil qi pagina web oficiali a autorititii contractante:
r)r'iD! itrix.rrn.ghcni'aa gnl;ril.com . ltltD://11\1 rt.unghoDi.Drd

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la carc se va putea obline accesul la
documentafia dc atrib]uirei docuuenlalin le alribuire este anexiti in co.bul proceduriiin
SIA RSAP

7. Tipul autoritl(ii contractante $i obicctul principal de activitate (dacI este cazul,
menliunca ci autoritalea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizilia implicl o altS formi dc achizilie comunl): Autoritate Publici Locald

8, Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface neccsititile, str

participe la procedurr de achizi{ie privind prestarea/executarea urmitoarelor sen'icii

f. in cazut procedurilor de preselcctie se indici numirul minim al candida(ilor ti, daci
este cazul, [umirul maxim al acestora. Nu se aolictr

10. in cazul in care contractul este impirfit pc lotud, un operator economic poatc depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile;

11. Admitclea sau intezicerra ofertclor alttrD tive: Nu se adq.ilc
(indicalise admite sau nu se admite)

12. Termenii fi conditiile de prestarc/cxecutare solicita{i: 4 sdptimini de la semnarea
contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

14. Contract de achizitic rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat flumai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): Nu se aDlici

(indicati da sau nu)

15. Prestar€a serviciului este rezeflati unei anumite profesii in temeiul unor legisau al
unor acte ndministrative (dupI caz): 

-NgiqplltI-
(se menlioneazarespect;vele legi$i acte administrative)

de

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denunirea serviciilor de
proiect.re sau de lucriri

soliciiate

Unitatea
dc

mnsuri
Cantitatea

Specificar€a tehnicE
deplinl solicitau,

Standarde de
referirt,

Valoarea estimatn
(se va indica pcntru
necare lot in parte)

Lotul I

I
45200000

-9

Lucfiri de instalarc a
covot ui din gazan

atifcial ld Stadion l
MuniciDdl Uneheni

I
Confolm caietului de

sarcini
650 000.00

Vnlo.rea estimativn tolaln 650 000,00



16. Scurta dcscriere :l criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
dctermina climinarea lrcestortl $i { critcriilor de selectie/de prcselec{ie; nivelul rninim
(nivelurilc minime) rl (lle) cerintelor cvcntual impuse; sc mcn(ionelrziiinformatiile

solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
tl/o

Dcscricrea criteriului/ceriDtci Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinlei:

Nnelulnrinim/
ObligatiYitater

1 DUAI Sem.at elecircnic de cilre operatort'l Obligato u

2 Devizele de cheltuieli Formularelc Delizelorl, 5, 7 semnal
elecrronic de operurorul economic

Obligato u

Cerere de participare Anexa 7 confonn ordinului MF nr. 69 din
05.07.2021, semnalii cleclronic de operalorul

Obligatoriu

4
Declaralia p vind valabilitatea
ol'efiei

Anexa 8 conform ordinului Mr'nr. 69 din
05.07.2021, scDnata eleclronic de operatorul

Obligato u

) Scrisoare de garanlie bancara, in
cuantum de 2 7o

Confom Documentalici standard

a) Scrisoare de saranlie bancara(emislde o

banc, comcrciali) conlorm DocDmenlalia
standan (anexa nr.9 conform ordinuluiMf
nr.69 din 05.0?.2021) - confirmau prin
semndrura eleclronicn a Participmlului,

b) caranlia pentru ofcda prin transfer la
contul auloriEtii conlractantc, confom
xrmfu oarelor daie bancarc:

Beneficiarul phliir Primaria mun. Ungheni
Denunirea Blnciir Trczorerie Regionali

Codul fisca1: 1007601001787
Collul de decontare: 226606

MDITTRPCDI 15 I84IOAOO742AA
Conlulbanctri TREZMD2X
Trezoreria regionahr Cenlru
cu nola "Penfu setul documcntelor de

alribuire" sau "Pentru Sdanlia pen1ru ofer6
la,,procedura de aohiziiie publica nr. 

-
din

Obligatoriu

6
Garanlia de bunf, execulie, in
cuantum de 10 o/o

Depus5 de catre operatorul economic la
semnarea contractului, sub forma de

sc soare emisA de cdtre o banca

comerciala sau se va reline din primul
proccsul-verbal semnat la €xecutarea

lucrlrilor. Garanlia de bune execufie se

va reline de cltre autoritatea
contmctantapina la receplia final! a

lucrdrilor.

Obligatoriu

7
Grafic de executare a lucririlor ADexa l0 confonn ordinuluiMF nr.69 din

05.07.2021. semnata elecl.onic de oporatorul

Obligatoriu

8
Declaralie p vind experienla
similari

Conform Documentalia standard
(anexa nr. l2 conform odinului MF nr.

69 din 05.07.2021) - confirmatA Prin
semnAtura electronicA a operatorului
economic

Obligatoriu



Declaralie privind lista
principalelor lucrdri executate in
uhimul an de activitate

Anexa I3 conlom ordinD lui MF n.. 69 din
05.07.2021, semnata elecl.onic de opcratorul

Obligatoriu

10
Declaralie privind dottuile
specifi ce, utilajul qi echipanentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului

Anera l4conform ordnrului MF nr. 69 din
05.0?.2021, semnati electronic de operatorul

Obligato u

11
Declarafie p vind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa l5 contbrm ordinului MF nr. 69 din
05.07.2021. semnala electronic de operalorul

Obligatoriu

12
Lista subcontractanlilor $i
padea/pd4ile din contract care sunt
indeplinite de aceltia

Anexa I6 conform ordinului MF n..69 din
05.07.2021, semnatl el€cronic de operatorul

Obligatoriu

l3 lnformalii privind asocierea Anexa 17 conform oldinuluiMF nr.69 din
05.07.2021. semnata eleclrorric de opemlorul

Obligatoriu

t4 Certificat de atestare tehnico-
profesionald a dirigintelui de Santier
gi ordinul de angajare de citre
operatorul economic

Copie confirmala prin semnitura eleclronica
de catre opeialorul economic

Obligatoriu

15 Certificat p vind lipsa datoriilor de

Bugetul dc Stat

Semnal electronic de cilre opemtorul Obligatoriu

16 Declara9ie privind confi rmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi li
neincadrarea acestom in situalia
condamnirii pentru participarea la
activit5li ale unei organizalii sau
giupari criminale, pentru co1uplie,
fiaudd qi/sau spdlare de bani.

Depus, de calre operatorul economic
declarar c\tigdloriD tenneD de 5 zile de la
alribuirca contaclului de achizilie, semnali
eleclronic dc citre operatorul economic

Obligatoriu

18. Cedficate ISO 9001,1SO 14001,
ISO 45001

Semnal eleclronic de calre operato.ul Obligatoriu

l9 Aviz pentru pa iciparea la
licitaliile publice de lucrdri in
domeniul construc{iilor qi

instalaliilor

Semnal eleclronic de carc opemtorul Obligatodu

17. Garan(ia pentru ofertd, dupi caz -, y4!4hi!L1qzul, cuantumul 2%o

18. Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri 8 ani .

19. GaranfiA de buni executie a contractului, curntumul-lqL.
20. Motivul rccurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse ti a

procedurii negociate), dupi caz-Ng-lgip[gL
21. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specilict{i daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau ticitafia electronicl)i-Ng-!g
anlici



22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaf dupd caz): 

-\se aplici

23, Ofertele se prezirttr in vduta MDL

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea conttactului:----plglgl!4lBilSizCl

25, Factorii dc cvalurre { ofertei celci mai avantajoasc din punct de vedere c(onomic,
lor:

Nr.
tllo

Dcnumirea frctoruhi dc evaluare

Nu se aplica

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpand la. [on ex,tcr,i/ Irformatia o ensiti

- pe: 1d4l,,/____I!&lg]3l!a-slE$1!-!!-SI43S4E
27. Adresa la care trebuie transmise ofcrtele sau cererile de participare:

Ofe elesou cerefile.le pa icipnre ,ot rt .lepuse electronic pritt ihte nedid SA RSAP

28, Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

29. Locul deschidcrii ofertelor: ___-S!!BQ!L
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

olertele i firziale rorrt rcspifise,

30. Persoalele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofeftahlii sou reprczenlo lii lcestora au dreplul si pa icipe la deschiderci ofertelor, cu

exceplia cnzulai cAnd ofertele aufost depuse ptih SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trcbuic redrctate ofcrtele sau cererile de participare:
l,ima rominl

32. Respectivul contract se referl la un proiect $i/sau program finantat din fonduri ale

Uniunii Europene: _N!_!!3dj!L
(se specifici denumirca proiectului $i/sau programului)

33. Dcnumiren !i adresa organismului competent de solulionare a contcstafiilor:
Ag e nli o N ol io nal i p e ntr u S o I ulionar e a C o nle s taliilo r
Adresa: mun. Chi$iniu, b.l. $te[oh cel Mare si SfA w.l24(e1,4),MD2001;
Tet/Fox/erutil: 022-820 652, 022 820-651' conteslqtii@n sc.m.l

34. Data (datclc) lireferin{a (referinfele) publicirilor anterionre in Jurnalul Olicial al

Uniunii Europene privird contractul (contractele) la care se referi anuntul respectiY

(daci cstc cazul): Nu sc anlici

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
yiitoare: Nu se aplici

36. Dat'a publiclrii anuntului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a lbst publicat un

astfcl dc anunt: Informatia o glsiti in SIA RSAP

37. Data transmiterii sprc publicare a anun{ului dc participarc: Informatia o sisiti in
SIA RSAP

n cadrul oroccdurii de a

Denumirca instrumentului electronic Se vr utiliza/acccpta stiu nu

depungrca electroniai a ofertelor sau a cele lor de

Darticipare

Se accepd

sistemul de co enzi elcctronice Nu se accepta

38. r rutilizal



facturarea electlonici Se accepti

Dlitile electronice Se acceptd

39, Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europele): Nu se aplicd

(se specific, da sau nu)

,10. Altc informatii relevante:

Preqedintele grupului de lucru Vitalie VRABIE


